Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. II. Forma Consecrationis Sanguinis essentialiter consistit in his solis
verbis: Hic est calix Sanuinis mei (aut aliis æquivalentibus) ita ut verba
subsequentia: Nom & æterni Testamenti &c. ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

adocque una potest causare aliquem effectum,
licet altera non concurrit.

Sicut si aliquis oblitus consecrare panem, in-
ciperet: Simili modo &c. adhuc validè consecra-
re Sanguinem. Item si Sacerdos diceret nullo
allo premisso: Deinde ego te absalvo &c. effet
sine dubio valida absolutio, & tamen significa-
tur aliquid praecedens, quod non sicut. Reti-
nent ergo verba Consecrationis sine preceden-
tibus Accipite &c. sensum suum, quantum suf-
ficit ad effectum sacramentalem.

Profecto si quis dicat: Ego enim, testis mibi sit
Deus, volo ambulare, perjurus probatur, si defit ani-
mus ambulandi. Et si testator scribat: Volo
enim quod servus meus maneat liber, jam libertas
acquisita est. Ergo similiter Corpus Christi pos-
natur sub speciebus, sive, ut sic loquar, species
acquirent presentiam Corporis Christi per illa
verba. Hoc est enim Corpus meum, et si nulla alia
praecessisset, si reliqua adfisint. Hac fuis Card.
Lugo supra à n. 50. usque ad 60.

Atque hactenus de forma Consecrationis
Corporis, quam Conclusio docet essentialiter
confidere in his solis verbis: Hoc est. Corpus
meum, quod ex dictis arbitror omnibus satis
manifestum.

Sequitur forma Consecrationis Sanguinis, de
qua pono sequentem Conclusionem.

CONCLUSIO II.

Forma Consecrationis Sanguinis
essentialiter consistit in his so-
lis verbis: Hic est calix Sanguinis
mei (aut aliis aequivalentibus) ita
ut verba subsequentia: Novi &
eterni Testamenti &c. quamvis
cum illis integrarent unam pro-
positionem, non propterea es-
sent essentialia.

Dicitur Subtilis 4. dist. 8. q. 2. n. 6. sic or-
ditur: De verbis autem Consecrationis San-
guinis est dubium magis, quia quantum ad duo;
Primum est, quia formam, quâ utimur, nullus Eu-
angelistarum recitat, ideo non videtur ex Euangeli-
o certa. Graci etiam alia formâ utuntur, dicentes:
Hic est Sanguis &c. & per consequens forma no-
stra non est præcisa. Ita opponit Scotus contra
ordinariam formam Ecclesie Latine.

E continuit respondet: Non dubito, quin for-
ma nostra sit certa secundum auctoritatem illam In-
nocentii cap. Cum Marte ab Celeb. Miss. Quia
multa tradita sunt Ecclesie ab Apostolis, que tamen
non sicut scripta sunt in Euangelio.

Verba Innocentii subscrivo: Sane multa tam
de verbis, quam de factis Dominis invenimus ab

Euangelistis omissa, que apostoli vel supplerisse ver-
bo, vel facto expressisse leguntur.

Exemplificat Pontifex: Paulus enim in Acti-
bus Apostolorum sic ait: Meminisse vos oportet
verbi Domini. Iesu, qui dixit: Beatus est
dare, quām accipere. Hac nullus quatuor Euange-
listarum descriptus.

Addit Doctor: Nec obstat de Euangelistis, quia
intendebant narrare rem gestam, non autem tradidere
formam consecrandi; utique secundum præcisa
verba, quin aequivalentia sufficerent. Et ideo
notanter adjunxi in Conclusione, Aut alius equi-
valentibus.

Ex quo colligitur responsio ad secundum de
forma Graecorum, quam sic format Scotus. Sed
& de forma Graecorum Ecclesia non dicit eos non
confidere. Unde dicunt aliqui, quod forma eorum,
& forma nostra, & quacunque scripta in Euange-
liis, utpote quia aequivalentia quoad sensum, suf-
ficiens est ad Consecrationem: tamen in Ecclesia
Romana est de necessitate ministris uti formâ, quâ
utimur. Hoc primum dubium, & plenissima ejus
refolutio.

Secundum dubium, inquit Scotus supra, est,
an ad formam, quâ utimur, perineant omnia verba
à loco isto; Simili modo, sicut ibi: Vnde & mo-
do. Et quidem de verbis precedentibus pa-
tet quid dicendum sit ex Conclusione praæ-
cedenti.

Verba sequentia sunt: Novi & eterni Testa-
menti, mysterium fidei, qui pro vobis, & pro multis
effundetur in remissionem peccatorum: Hoc quoties-
cumque feceritis, in mei memoriam facietis. Vel,
ut legit Doctor noster ex Euang. Luca cap. 22.
v. 19. Hoc facite in meam commemorationem.

De his postremis communiter, inquit Scotus,
tenetur quod.... non pertinent ad illam formam
modo, id est, necessitate Sacramenti.

Probat: Quia non magis facit illud: Hoc faci-
te &c. ad Sanguinem, quam ad Corpus; præcepit
enim Christus ita fieri Consecrationem Corporis,
sicut Sanguinis.

Imò Sanctus Lucas verba illa subjungit Con-
secrationi Corporis, & non Sanguinis: & Ec-
clesia satè significat ad utrumque pertinere,
quando dicit: Hoc quotiescumque feceritis &c.
Quid enim refert ly Hoc, nisi Consecrationem
Corporis & Sanguinis?

Ergo, concludit Doctor, si illud pertinet essen-
tialiter ad Consecrationem Sanguinis, pari ratione
& Corporis, & per consequens quando hostia leva-
tur, adhuc ibi non est Corpus Christi, & sic est ideo
latria, quod non est dicendum.

Quin & Sanguis adoratur ante illa verba;
nam secundum Rubricas, deposito calice super al-
tare, utique iam consecratio, dicens secreto: Hec
quotiescumque &c. genuflexus Sacerdos Sangu-
inem reverenter adorat.

Probat Scotus secundò: Quia præceptum de usa
Consecrationis, non est de forma Consecrationis: hoc
est præceptum usus, ut verba ostendunt; ergo &c.
Probat

licet illam
præcisâ non
tradiderint
Euangelistâ.

Sufficit illis
equivalens
ut Sacramen-
tum subse-
quentia
fiat. 2. 2. 2.
hoc semper
adversari
ad valorem.

Dubitatur
an verba
subsequen-
tia, scilicet
Novi & et-
erni Testa-
menti nec-
ssaria
ad valorem.

adversari
ad valorem.

Consecrationis non est de forma Consecrationis; Probat tertio; Per ista verba contulit Apostolus Christus potestatem consecrandi: hoc enim ordinavit eos Sacerdotes: collatio autem potestatis consecrandi non sit per verba pertinentia ad Consecrationem: quia verba Consecrationis materiam refficiunt, que consecratur, vel terminum, in quem consecratur: verba autem potestatem refficiunt, respicunt potestatem, quam conferunt, & illum, cui conferunt. Hoc ergo tamquam certo supposito, numquid, interrogat Doctor, omnia verba uisque illa Hoc facite, sunt de forma Consecrationis Sanguinis?

30. Sententia affirmativa attribuitur Doctori Angelico 3. parte q. 78. artic. 3. in corpore, ibi: Dicendum est ergo quod omnia prædicta verba sunt de essentia formæ. Queris quo fundamento? Collige ex verbis ejusdem Doctoris in media- tè præcedentibus: Et inde, inquit, est quid sa- cerdos eodem ritu, & modo, scilicet tenendo calicem in manibus, omnia hec verba profert: Luca etiam 22. interponunt: et verba sequentia verbi præmissi, quum dicitur: Hic calix novum Testamentum est in meo Sanguine.

Aliam rationem à priori ibidem assignat D. Thom. dicens: Quia ea, quia sequuntur, sunt quadam determinations predicatorum, id est, Sanguinis Christi: unde pertinent ad integratorem eiusdem locutionis.

Nihilominus sententia negans est communior, & appetet prior. Colligitur quasi à posteriori primò: quia in illis verbis non est uniformitas per totam Ecclesiam; siquidem omnes Liturgie Græcorum omittunt particulam Aeterni, &, Mysterium fidei.

Liturgia Jacobi apostoli in illis verbis non sit uniformitas per totam Ecclesiam;

31. Pater ex-Liturgia Basilii, Chrysostomi, imò ipsius Jacobi Apostoli, in qua solum dicitur: Hic est Sanguis meu novi Testamenti, qui pro vobis, & multis effunditur, & datur in remissionem peccatorum. Quin etiam in variis Liturgiis Maronitarum (quas adscribunt S. Joanni Euangelista) tantum habetur: Hic est Sanguis meu, teste Pontio Sum. Theol. disp. 44. n. 42. Cut autem dubitabimus, an illi verē consecrent; imò an exprimant totum, quod, etiam de integratate, jure divino est exprimendum?

Secundò nullus Euangelista, neque Apostolus Paulus, recitat Christum hanc omnia verba dixisse; & tamen commemorant præceptum Christi faciendi id, quod ipse fecisse narratur.

Nec satisfacit responsio Doctoris Angelici supra ad 9. Dicendum, inquit, quid Euangelista non intendebant tradere formas Sacramentorum, quas in primitiva Ecclesia oportebat esse occultas, ut dicit Dionys. in fine Eccles. Hierarchia (cap. 7. parte 3. inter medium & finem) sed intenderunt historiam de Christo texere.

Non satisfacit inquam; quippe cum (teste eodem Doctore) hanc omnia serè verba ex diversis Scriptura locis accipi possint, & jam principaliora omnes retulissent, quid cause esse potuit, pauca illa, & minus principalia occultandi, si erant necessaria, ut reliqua, necessitate Sacramenti?

32. D. Thom. nec Christus omnia illa dixerit.

Certè magis exposita erant risu infidelium haec verba: Hoc est Corpus meum, Hic est Sanguis meus, quam ista: Novi & aeterni Testamenti, mysterium fidei &c. & tamen illa exprimuntur, aliqua horum omittuntur. Ut quid putas, nisi quis satias erat narrasse essentia?

Scio Innocentium III. cap. Cùm Martine de Celeb. Miss. (quem sequitur Doctor noster super allegatus) dicere, multa tradita esse Ecclesia ab Apostolis, que tamen non sic scripta sunt in Euangelio, & inter illa Innocentium ponere prædicta verba: Novi & aeterni Testamenti &c. Scio, & libenter acquiesco: fateor quoque cum Doctor. Angelico & Subtili, intendisse Euangelistas narrare rem gestam; non autem tradere formam consecrandi.

Sed numquid ex his sequitur, omisisse in suis narrationibus verba essentia? Consecrationis, aui his æquipollientia? An quia Christus adjunxit verbis Consecrationis Corporis: Quod pro vobis datur, ideo illa verba sunt essentia; aut etiam pertinentia ad integratatem?

Estò igitur sint verba Christi (ut vult Innocentius) Novi & aeterni Testamenti, mysterium fidei &c. an propterea ex præcepto Christi recitanda tamquam essentia aut pertinentia ad integratatem? Sane præceptum Christi de faciendo, quod ipse fecit, vel haec non concernit, vel etiam concernerit ista: Quod pro vobis datur, hoc dici non potest; ergo nec illud, cum sit omnium eadem ratio.

Queris à me, cur ergo Ecclesia in forma calicis retinuerit: Qui pro vobis &c. secūs in forma Corporis: Quod pro vobis datur? Resp. quia forma calicis posterius ordinariæ adveniens compleat oblationem Sacrifici, in qua proinde ad expiatioem representationem Passionis Christi (cujus Sacrificium est commemorationis) id additur: & quia magis aptè significatur Passio per effusionem Sanguinis, quo novum Testamentum, cuius Christus mentionem fecerat in Consecratione calicis, confirmari debuit. Vbi enim testamentum est, ait Apostolus Hebr. 9. v. 16. & 17. mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioquin nondum valet, dum vivit, qui testatus est.

Ex dictis hanc formo rationem quasi à priori: Christus verbis Consecrationis Corporis, Conclusio tamquam determinationem quadam prædicati, subjunxit: Quod pro vobis datur; & nihilominus sine illis verbis perfectè & compleatè significatur præficta Corporis sub speciebus panis; ergo similiter absque hac determinatione Sanguinis: Novi & aeterni Testamenti &c. præcedentia verba ex se perfectè & compleatè significant præficiam Sanguinis Christi sub speciebus vini.

Sublumo: atqui quod Sacraenta significant, efficiunt; ergo antecedenter ad verba se- quentia intelligitur conversio vini in Sanguinem; ergo

ergo non pertinent ad significationem forme conversivam; adeoque etiā integrarent cum verbis essentialibus unam propositionem, non propter ea essentia, iam enim intelligitur totus effectus positus, antequam illa proferatur; ubi autem effectus est, causa intercedat necesse est: & ubi causa sacramentalis ad eam posita est, non est in potestate ministri suspendere effectum.

Unde quemadmodum nequit Sacerdos suspenderet presentiam Corporis sub speciebus panis, donec & usque pronuntiaverit: *Quod pro ratis datur; pari ratione, etiā voluerit, non suspendet presentiam Sanguinis Christi usque ad finem verborum sequentium: Novi & aeterni testamenti &c. non magis, quam si diceret tali intentione: Hic est Sanguis meus de Virgine a sumptu &c.*

Quod bene advertit Doctor Subtilis supra n. 8, ubi respondens ad primam rationem Divi Thomae (ultimo loco à nobis commemoratam) pro sententia affirmativa, inquit: *Possibile est aliqua multa addi in oratione consecrativa, quibus non expressis tota Consecratio haberetur, sicut Christus potuisse dixisse: Hoc est Corpus meum assumptum de Virgine, & suspendendum in Cruci, sicut dixi de Sanguine, Qui pro vobis fundetur; & tunc licet verba illa sufficiantur propter devotionem, non tamen sufficiantur simpliciter necessaria ad formam, licet ad eandem orationem pertinenter.*

Enimvero, quando verba sequentia non variant sensum propositionis; sed dumtaxat serviant ad illum magis explicitandum (prout in praesenti) priora verba habent suam veritatem ante prolationem posteriorum, si ante illam prolationem habeant sensum perfectum: non enim requiritur ad veritatem propositionis, quod eius sensus explicatus sit omnibus modis, sed sufficit, si jam sit significatus per voces sufficietes, absque intentione limitandi, aut variandi illum per verba sequentia.

Quod ultimum addo; quia si quis diceret: *Hoc est Corpus meum aereum, non conficeret Sacramentum, bene si adderet, carneum, pretiosum, aut simile epythethum, etiam antequam illud esset prolatum.* Ratio disparitatis est, quia *aereum* adjicitur intentione variandi significacionem *ly corpus*, ut videlicet significet corpus falsum seu fictum, quod tamen ex institutione sacramentali necessariō designat Corpus Christi verum & reale.

Hic ergo deficit Sacramentum defectu debite intentionis, id est, quia Sacerdos suā intentione immutat significacionem illorum verborum. Contrarium cernitur quando additur *ly carneum, pretiosum &c.* quia illa non variant significacionem praecedentium verborum; sed solum magis explicitant.

Sicut si quis baptizans diceret: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*

Paracleti, vel, ab utroque procedentis, nemo docet effectum Baptismi differendum usque ad prolationem postremi verbis, sed affirmant omnes pondendum esse, ubi primū profertur ly Spiritus Sancti. Vide que diximus disp. 1. lec. 3. conclus. 4.

Profectò propositionem aliquam posse habere perfectum sensum, & veritatem ante prolationem omnium verborum, constat in institutione hæredis, hisce verbis: *Instituto heredem fratrem meum, valet institutio, si testator unicui habeat fratrem, tametsi volueret, ad maiorem explicationem, addere proprium ejus nomen, v.g. Petrum. Similiter si ultima syllaba forme sacramentalis diutius protraheretur, ante absolute totam pronuntiationem conficeretur Sacramentum statim atque sensus est perfectus.*

Et vero quis credat absolutionem à peccatis fore invalidam, si quis diceret: *Ego te absolvó à peccatis, & ex obliuione omittitur ly tuus?* Aut irritam esse Ordinationem, nisi ad illæ verbis: *Accipe potestatem Missas celebrandi, accederet, pro vivis & defunctis?* Nonne per dicta verba sufficienter significatur remissio peccatorum, & potestas Sacerdotii? Plusquam sufficienter.

Idem cernitur in applicatione materiæ, v.g. in ablutione, unctione &c. Etenim non sufficit prolatione formæ Baptismi, aut Confirmationis quoadusque minister desinet abluerre, aut ungere; sed, non obstante intentione ministri, quā vult totam concurrere, statim ponitur postea ablutione, vel unctione, quia per se sufficit, ut homo simpliciter dicatur ablatus, vel unctus, quod non pendet ab intentione abluentis, aut unctionis, ut clarum est.

Ergo similiter minister in hoc Sacramento non potest facere, ut verba essentialia non significant, aut aliud significant, quam ad quod significandum à Deo, & hominibus sunt instituta, per hoc præcisè, quod velit addere aliqua verba ad majorem eorum explicationem seu determinationem.

Et maximè quando verba que adduntur sunt nova propositio, qualia in presenti sunt: *Qui pro vobis, & pro multis &c.* Unde dicit Secundus supra: *Multo minus etiam valet illa probatio de illo, Qui pro vobis, quam de illo, Novi & aeterni.* Posset enim intelligi illa oratio in sensu compositionis, vel divisionis, sicut distinguuntur illud sophisma: *Omnis homo, qui est alius à Sorte, currit; licet in sensu compositionis, implicatio sit pars eiusdem orationis: & ita posset intelligi in proposito, ita quod ante illud, Qui, non esset oratio perfecta, vel per ly Qui, inciperet oratio copulata præcedenti in sensu scilicet divisionis, & exponeretur secundum Priscianum ly, Qui, pro, Et ille.*

M. Con-

37.
Ostenditur
exemplo,
propositio-
nem posse
habere per-
fectum sen-
sum ante
prola-
tionem om-
nium ver-
borum:

& pater in
haec forma
absolutio-
nis: *Ego te
absolvó à
peccatis.*

38.
Idem cerni-
tur in ap-
plicatione
materiæ,
per se suffi-
cientis.

Maxime
hoe habet
locum,
quando
verba, qua
adduntur,
sunt nova
propositio s

Consimiliter per illud, Novi testamenti, intelligitur communiter secundum Sanctos Confirmator, in quo intelligitur implicatio, Sanguis ignam, qui est Confirmator novi & eterni testamenti &c. Ut sensus sit: Hic est calix Sanguinis mei, qui est Confirmator novi & eterni testamenti, qui est mysterium fidei, qui pro vobis & pro multis effundetur &c.

39.

tunc enim
prima pro-
positio non
dependet à
significa-
tione & ve-
ritate & ve-

Quis jam adeo habes, ut non intelligat significacionem, & per consequens veritatem prima propositionis, minimè dependere à significacione & veritate posteriorum? Quid si alius per integrum horam velit discurrere de laudibus Sanguinis implicando omnia per relationem, *Qui*, aut similem; an ideo una erit oratio seu propriatio, & suspensa manebit significatio & veritas prima propositionis: *Hic est Sanguis meus*, usque in finem orationis?

Trident:

Vel si statim vera est, sequitur ex dictis, continuo Sanguinem Christi ibi esse praesentem, testimonium perhibente Concilio Tridentino less. 13. cap. 4. Quoniam, inquit, Christus Redemptor noster, Corpus suum id quod sub specie panis offerebat vere esse dixit; ideo persuasum semper in Ecclesia Dei fuit; idq; nunc deno Sancta hac Synodus declarat per Consecrationem panis & vini conversionem fieri totius substantiae panis in substantiam Corporis Christi Domini nostri, & totius substantiae vini in substantiam Sanguinis eius.

Ubi Patres ex veritate verborum Christi colligunt transubstantiationem; adeoque reali praesentiam Corporis & Sanguinis sub speciebus panis & vini.

40.

Objecatio.

Dices; ergo Deus nequidem potuit sic instituere hoc Sacramentum, ut illa verba requirentur; sicuti Deus non potuit facere, ut ad veritatem primi articuli symboli Apostolici, requireretur veritas omnium aliorum, qui ipsi connectuntur per relativum, *Qui*, aut per conjunctionem, *Et*.

Similiter quod tota series progenitorum Lact. 3. Christi Luca 3. v. 23. Et ipse Iesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur filius Joseph, qui fuit Hel, qui fuit Marath, &c. quod inquam propter falsitatem unius progenerantis, tota series estet falsa.

Responsio-

nes.

Lugo.

Respondent aliqui, ita potuisse à Christo fieri, sed non probari factum. Card. Lugo disp. 11. n. 67. concedit totum, retentis prioribus verbis in sua significazione rigorosa, quam nunc habent; & merito, quippe, ut ostendimus, & probant clare similia statim adducta, non est ibi una propositione, sed duplex, vel triplex, quarum prior in sua veritate nullo modo pender à posteriori; sic quod nisi verbis istis prolatis: *Hic est Sanguis meus*, Sanguis ibi praesens sit, propositione illa absolute sit falsa, adeoque inefficax pro quocumque instanti praesenti, vel futuro.

Et si objicias; quia in forma Baptismi nec-

faria est invocatio Sanctissime Trinitatis, que est propositio distincta. Respondeatur, priora verba: *Ego te baptizo*, esse vera, licet pro tunc non habeant suum effectum sacramentalem, si quidem ex institutione hominum significant ablationem materialem, que pro tunc supponitur praesens.

At vero ablationem animæ à peccato non designant, nisi ex institutione divina, quā prout dubio fieri potuit, ut eam non significarent, nisi post invocationem Sanctissime Trinitatis; ab institutione cùm adhuc vera sint, licet ablatio externa præcesserit, vel subsequatur immediate prolationem; quia non significant ablationem metaphysicæ, sed moraliter praesentem.

Si ergo ad eorum veritatem non requiratur Physica praesentia objecti materialis; mīus Physica praesentia effectus sacramentalis. Quod in Sacramento Ordinis, & Confirmationis eodem modo procedit.

Apparet quoque in Sacramento Matrimonii, cuius forma non est vera, quia statim efficit gratiam; sed quia supponit consensum internum, quem ex hominum institutione significat: duabus autem consensibus externis in unum convenientibus, superadditur institutio sacramentalis ad significandam gratiam, sine qua adhuc essent veri, imò & obligatori.

Nunc vero, et si non semper statim conferatur gratia, defectu dispositionis subiecti, neque etiam, juxta probabilem sententiam, Sacramentum illud reviviscat: fuit tamen Sacramentum verum; tum quia causavit vinculum indisolubile, tum quia natum erat gratiam efficere in subiecto disposito, quod sufficit ad veritatem significacionis sacramentalis, ut ex alibi dictis constat.

Ad propositum: verba Eucharistica idem omnino significant naturaliter, id est, ex institutione humana, & sacramentaliter, id est, ex institutione divina, scilicet praesentiam Physicam Corporis & Sanguinis: licet enim homines non dederint illis infallibilitatem in significando; dederunt tamen ym significandi Sanguinem praesentem, quando verba illa instituerunt ut humana; nec solum praesentem moraliter, sed metaphysicæ, seu mathematicæ.

Et ideo dixit Card. Retentis prioribus verbis in sua rigorosa significacione, quam scilicet ex prima institutione hominum accepterunt. Quod ex se adeo clarum est, inquit Dicastillo disp. 3. n. 111. Dicastillo ut pudor esse possit terere tempus in ea re tam per se nota explicanda & confirmanda.

Sed anabò, num minus per se notum est, Christum, qui erat Deus & homo, potuisse mutare illam primavam significacionem humanam, instituendo illas voces, ut significant solam praesentiam moralem? Quidni ergo & pudor sit terere tempus in ea re tam clara explicanda & confirmanda?

Vel ob quam causam rem adeo claram, revo-

cat

Prolatis il-

lis verbis:

*Hic est San-**guis meus*,

propositio

erit falsa, si

non sit ibi

sanguis.

41.

cat Dicastillo in dubium, dicens: Dubium incidens: An potuisse institui hoc Sacramentum ita ut essent omnia illa verba necessaria ad consecrandum?

Sanè mihi tam certum est & clarum, imo certus & clarus, potuisse Christum sic instituere illud Sacramentum in sensu Dicastilloni, nimirum immutando illam primavam significationem, quam non potuisse in sensu Lugonis, puta retinendo primavam significationem.

Ratio mea magis dubitandi est, quia non est satis clarum, verba illa *Hoc est Corpus meum*, ex prima sua institutione non significare, nisi rem mathematicam praesentem; quippe secundum Lugonem disp. 4. n. 124. in vulgari sermone possum dicere: *Hic est homo sapiens*, dum loquor de homine qui proxime ante erat praesens, & jam abiit. Cur eodem modo non possem dicere: *Hic est homo sapiens*, dum loquor de homine, qui moraliter tantum est praesens, mox futurus physicus?

Non dubito Cardinalem id libenter admis- surum; sed responderet, ut supradicte responderet in primo casu, ibi non demonstrari talem hominem per solum pronomen, sed per adjunctas circumstantias, & in ordine etiam ad dictum auditum. Jam autem in Consecratione per ly *Hoc*, debet significari omnino res praesens independenter a circumstantiis, & ab omni alio noto, vel signo, adeoque praesens physice seu mathematice, nisi velis admittere, posse consecrari hostiam moraliter tantum praesentem.

Et siquidem Christus non requisivisset demonstrationem illam strictam ac rigorosam, non dubium quin omnia illa verba, quae de facto prouintiantur in Consecratione calicis, & plura alia potuerint esse necessaria; tunc etenim ad veritatem istorum quatuor verborum *Hic est Sanguis meus*, satis est praesenta Sanguinis in fine omnium istorum verborum.

Haec tenus de prima ratione D. Thomæ, Discutiamus etiam secundam & tertiam. Secunda erat, quod Sacerdos eodem ritu & modo, scilicet tenendo calicem in manib; omnia illa verba profert. Addit Dicastillo supradicte n. 74. & etiam maiusculis litteris designantur in Missali: quod ego nusquam reperio in Divo Thoma, ubi ipse legerit, nescio; fore in aliquo Thomista.

Sed neque haec ratio Doctoris Angelici, neque additio quidquam convincit. Enimvero etiam ly *Enim*, eodem ritu & modo profertur a Sacerdote, & eisdem litteris scribitur. Quis tam propteret docet hanc vocem esse essentialē? Et vero ratio quare eodem ritu & modo proferantur, est; quia aliquo modo pertinent ad eandem orationem, adeoque sine inconvenienti nequeunt verba illa interrupi. Deinde sic melius imitamus Christum, qui sine interruptione dixit.

Confirmatur à simili; formae absolutionis eodem tenore additur: *In nomine Patris &c. cùm tamen invocatio Sanctissima Trinitatis non sit*

essentialis. Accedit, non paucos celerius proferre, Novi & aeterni testamenti &c.

Breviter, haec est forma necessaria necessitate pracepti, sive haec est forma, quā utitur Ecclesia Romana: *Hic est enim calix Sanguinis mei, novi & aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Quibus verbis, ut loquitur Catechismus Romanus p. 2. cap. 4. §. 20. comprehendit formam essentialiem certò credendum est.* Omnia autem esse essentialia valde incertum.

Et quamvis Catechismus diceret, omnia esse essentialia, nolim mireris Lector; quia à Thomistis compositus est: & Pius V. cuius auctoritate & iustu[m] primum editus, quoniam & ipse Thomista, fecit expungi communem sententiam ex Commentario Cajetani in art. 3. q. 78. *Cajetanum*, agrè ferens Archithomistam in hoc recedere à sententia Divi Thomæ, absque tamen ullo prajudicium opinionis contrariae, quæ, etiam post illam expunctionem, semper manuit communior.

Ad tertium itaque fundamentum Divi Thomæ supra, admitto ly *Novum testamentum* apud Euangelistam Lucam cap. 22. v. 20. interponi verbis essentialibus ibi: *Hic est calix novum testamentum in meo Sanguine. Sed quid tum?* Etiam ly *Enim* interponitur, Matth. 26. v. 28. *Hic est enim Sanguis meus.* Præterea quis Euangelista interponit: *Mysterium fidei, qui pro vobis &c.?*

Dato etiam gratis, quod concurret ad effectum, quando interponetur; & tamen, quia inde recte infertur: ergo de facto concurrunt, quando postponitur? Noli sic argumentari; sed potius dico: dum interponetur, nondum forma habaret sensum perfectum, adeoque effectus minimè conferetur productus; dum autem postponitur, jam verba essentialia, quæ praefixerunt, perfectè significant, ac per consequens causant effectum; ergo verba, quæ subsequuntur, nequeunt ad eum concurrende.

Exemplum habes in forma Peccnitiae, ubi ly *A peccatis tuis*, secundum plurimos, non concurredit ad remissionem peccatorum, si sequatur verbum, *Absolvo*, bene autem si præcedat: quia quando sequitur, jam invenit peccata remissa; secus tandem si posse ponatur.

Et sicut, inquit Lugo supradicte n. 81. illa vox *Calix*, necessaria non est (posset enim dici: *Hic est sanguis meus*) & tamen de facto concurredit ut essentialiter necessaria, quia sine illa non explicatur sufficiens sensus cum illo genitivo, *Sanguinis mei*; requiruntur quippe essentialiter vel *Sanguis meus*, in recto, vel aliud rectum cum *Sanguine* in obliquo: sic illud, *Novum testamentum*, sine quo posset esse Consecratio, si Sanguis diceretur in recto, concurredit tamen ut essentialie in illis verbis: *Hic calix novum testamentum est in meo Sanguine*, quia ablique illis verbis, *Novum testamentum*, non significaretur sufficiens sensus, posito *Sanguine* in ablative. Hæc ille.

&c. in forma absolutionis.

Assignatur forma necessaria necessitate pracepti.

Catech.

Rom.

45. Respondetur ad tertiam rationem Divi Thomæ.

Ly *Novum testamentum* est concurrit ad effectum si interponatur.

secus tandem si posse ponatur.

Exemplificatur in forma Sacramenti Peccnitiae.

46. Lugo in verbo isto casu.

Absque illis verbis *Novum testamentum*, secundum Lugo, non satis significatur sensus formæ.

Objecito.

Audi reclamantem; si dixeris: *Hic est Calix in Sanguine meo*, nonne rectum, calix, ponitur cum Sanguine in obliquo, adeoque sufficienter significatur sensus absque illis verbis, Novum testamentum?

Dubito; quippe ly In Sanguine meo, idem videtur esse, quod ratione Sanguinis mei, ut sensus sit: *Hic est calix ratione Sanguinis mei*, sensus hercule imperfectus, nisi addatur ly Novum testamentum.

Sed contra: In Sanguine meo, idem videtur esse, quod Sanguinis mei, ac proinde sensus perfectissimus, idem plane cum sensu formae communis: *Hic est calix Sanguinis mei novum testamentum*, sive, Novi testamenti, id est, quo novum testamentum conditum & firmatur. Improba efficaciter, si potes.

Interea, ly Novum testamentum est sit verbum essentiale in forma S. Lukæ (quam validam existimo, quidquid aliqui sine ratione censuerint non valere; & de facto reperitur in Missa Sancti Iudicii, qua habetur in Ecclesia Toletana) certè non in hac: *Hic est calix novum testamentum*, seu, novi testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis, & pro multis effundet Sanguinis mei.

Et si queritur à me, quare minus, quam ly A peccatis tuis, quando præcedit verbum Absolvo? Resp. paucis; quia ly A peccatis est de necessitate & essentiâ Sacramenti, saltem quoad sensum, sic, ut non fas sit, Absolvo te, nisi quatenus tacite intelligitur A peccatis. At, Novi & aeterni testamenti &c. nequidem quoad sensum tacite includitur, aut includi debet in verbis essentialibus formæ: *Hic est Sanguis meus*.

Veluti si quis diceret: *Hic est calix in ultima cena oblatus, continens Sanguinem meum*: ly In ultima cena &c. et si interponatur verbis essentialibus, equidem non concurredit ad effectum; quia non spectat ad significationem sacramentalem, seu ad sensum formæ conversivæ: sicuti non concurredet ly Gloriosum interpositum verbis Consecrationis Corporis, dicendo: *Hoc est gloriosum Corpus meum*.

Adde, ly A peccatis, secundum aliquos, de necessitate esse exprimendum, sic ut alias forma non valeret, de quo in materia de Peccentia. Docet etiam quidam Auctor, quando additur, semper concurrens, & suspendi effectum ad eius positionem; quia, inquit, ly Absolvo, tunc sumitur in significatione sua generali, & indefinita, ac determinatur ad abolitionem per ly A peccatis significandam, per ly A peccatis. Porro ly Absolvo, in generica significatione sumptum, non sufficit ad significationem essentiale formæ.

Sed responderi posset ly Absolvo, satis determinari per internam intentionem absolvientis; adeoque A peccatis, solum addi ad majorem seu clariorum explicationem, ac proinde ad ipsius positionem non debere suspendi effectum.

47.
Forma S.
Luca vali-
da est.Missa S. Iu-
dicii

ly A pecc-
atis dum
præcedit
verbum
Absolvo est
de essentiâ
Sacramen-
ti;

48.
ind secun-
dum ali-
quos est de
necessitate
exprimen-
dum.

Dices; saltē ly Ego, validē omittitur, di-
cendo; Absolvo te, Baptizo te, &c. Et tamen dum
additur, concurredit. Resp. non mirum, quia
pertinet ad significationem essentiale formæ,
& quando ponitur, significat cum ceteris
propositionis partibus; et si omisum implicitè
continetur in verbo indicativi modi primæ
caetē propositiōnēs pāndit;

Sed quid si dicatur: *A peccatis tuis te absolu-
ego?* Resp. non concurredit ad eff. &c., qui
determinissimè significatur, & consequenter
caulatur per verba præcedentia, & ipsum Ego
determinissimè includitur in ly Absolvo.

Instas; secunda, & tertia ablution in Bap-
tismo sunt essentiales, & tamen sufficit una
Fateor, si præcedat completionem formæ; ut
etiam quarta, & quinta, aut una copioia, scilicet
licet tamquam ablution cum aqua naturali, quæ
tota determinatur à formâ; adeoque configni-
ficatur.

Hinc si interponeretur inter primam, & se-
cundam ablutionem cum aqua naturali, ablution
cum aqua rosacea, hæc nequaque concurredit;
quia scilicet non determinaretur à formâ, utpo-
ste plane impertinens ad significationem sacra-
mentalem.

Et ita se habet ly Novum testamentum, etiam
dum interponitur verbis essentialibus in forma
communi: quippe nullatenus significat, aut
confignoscit conversionem vini in Sanguinem
Christi. Alius est si ultima syllaba ly Calix
aut ly Sanguinis longissima protraheretur, quæ
fit necessarium ad perfectam significationem;
equidem tota concurredit, quia saltē config-
noscit antepositionem eff. &c.

Urges cum aliquibus Thomistis; sicuti di-
gitus non est de essentiâ & necessitate hominis,
est tamen de integritate: & satisfactio pars
substantialis & integralis Penitentia, tamen
non essentia: ita quoque verba ista subse-
quentia, Novi & aeterni testamenti &c. possunt
esse pars integralis & substantialis, quantumvis
non essentia.

Resp. hoc esse excoigitatum imprimis contra
apertam mentem Divi Thomæ (quam tamen
volunt salvare) ut patet ex eius verbis q. 60.
art. 8. in corpore ibi: Manifestum est quod si di-
minutatur aliquid eorum, quæ sunt de substantia for-
ma sacramentalis, tollitur debitus sensus verborum;
& ideo non perficitur Sacramentum.

Deinde sine ullo fundamento, quale habe-
mus pro satisfactione sacramentali, que & ha-
bet specialem effectum, scilicet remissionem
peccata temporalis, & constat, nam non esse es-
sentialis, quandoquidem sequatur, aut certe
sequi possit Sacramenti susceptionem, & gratiae
collationem.

Et digitus nonne communicat substantialiam
suam corpori, & informatur eadem animâ rationali
cum toto? Quæ ergo similitudo digitii
cum verbis sequentibus? Sunt digitus instru-
mentum

mentum est operandi; verba autem posteriora nullam vim aur effectum conferunt Consecrationi.

Concludamus hanc controversiam verbis Doctoris nostri Iuprā n. 9. De isto, inquit, secundo articulo dico breviter, quod non est nobis traditum omnino certitudinaliter, an ad formam Consecrationis Sanguinis pertineant aliqua verba post illud, Sanguinis mei, vel an aliquod illorum sequentium sicut illic, Hoc facite &c. Ideo periculorum est hoc affirere, de quo sufficiens auctoritas non habetur: non est autem periculorum ignorare, quia videtur ignoratio invincibilis.

Hic carpitur Doctor à Soto (cum omni tam reverentia celebrimi Auctori, ut loquitur) quod laxa haec sit licentia ignorandi, qua sit forma Sacramenti, neque si valde tuta; nam cum Ecclesia praescriptis formis Sacramentorum utatur, quamvis licitum sit, verbum aliud pro alio aequivalens usurpare, tamquam non licet liberius rem extenderi. Haud enim pius est credere, quod Christus, ac subinde Apostoli in rem necessariam, quam sunt materia, & forma Sacramentorum, Ecclesiam tam anticipem & perplexam reliquerit.

Sed quid haec ad Doctorem nostrum? Multum inquis; quippe verbis praallegatis continuo subiungit. Ex hoc patet impropositio cuiusdam dicti minus discreti, quod necesse est in quolibet Sacramento scire precise, que verba sunt de forma, ad hoc ut aliquis conferat Sacramentum. Itud enim manifeste falsum est, non solum in proposito; sed etiam in Baptismo, & Pœnitentia, & Sacramento Ordinis.

Anne hoc verum non est? Alioquin undet altercationes inter Doctores de hac, vel illâ particula formæ, sive Baptismi, sive Pœnitentia, an necessaria necessitate Sacramenti, an folius præcepit? Hic afferit ly Te, in forma Baptismi requiri ad valorem; Ille negat. Iste pretendit formam Pœnitentia non valere nisi addatur ly A peccatis tuis; Hic docet valere sine tali particula, & ita in pluribus aliis verbis, imo & in ipsa materia plurimæ inveniuntur opposita sententiae circa eorum necessitatem.

Et cogitabimus unumquemque ministrum debere scire, immo posse scire præcisè, que verba sunt de forma ad hoc ut conferat Sacramentum? Certè puto nec ipsum Sotum tam insignem Doctorem id scivisse.

Neque ideo Ecclesia perplexa est aut anscepit: scit quippe certò communes formæ semper esse sufficietes, & si adhuc debita intentio, semper confidere Sacramentum, ceteris ex parte materia, & suscipientes concurrentibus.

Quare Scotus suprà n. 6. loquens de forma ordinaria Sanguinis: Non debito, inquit, quin forma nostra sit certa. En. 9. post verba suprà recitata. Fortè enim nullus est, qui sciat pro certo, nec Episcopus, nec ordinatus, que sunt præcisa verba Ordinationis in Sacerdotem: & tamen non est di-

cendum, quid nullus est ordinatus in Sacerdotem in Ecclesia. Confimilit diversi naturarum diversis verbis in conferendo Sacramentum Pœnitentie, nec est certum de aliquibus verbis præcisis, que sunt illa; non tamen dicendum est, quid nullus absolvatur in Ecclesia.

Quare? Quia omnes sciunt formam, quâ utiuntur, esse certam; quamvis nesciant, an omnia verba, & qua ex illis, & qua non, sint essentialia. Vide candide Lector, quam faciliter negotio verba Scotti possint explicari in bono sensu, vero, & Catholico ab his, qui bona sunt voluntatis.

Quapropter placeat unicuique ministro consilium Doctoris nostri in hac re. Et quod illud quia lo? Dico, inquit suprà, quid Sacerdos intendens facere quod facit Ecclesia, legens distinctè verba Canonis à principio usque ad finem, verè conicit: nec est tutum aliquid se reputare validè peritum de scientia sua, & dicere, volo uti præcisè satis verbis pro Consecratione Sanguinis (aut confectione alterius Sacramenti) sed securius est simplicitas, Volo ista verba proferre sub ea intentione, sub qua Christus instituit ea esse proferenda, & que de Christi institutione sunt de forma, dico ut de forma, & que ad reverentiam, ad reverentiam.

Quid si nondum quietescit animus; sed ulterius, indagate satagit, atque interrogat: Si ante omnia verba prolatæ contingere mori Sacerdotem, numquid habendus esset Sanguis tamquam verè consecratus? Resolvit Doctor, Dico hic, sicut in quoddam capitulo superius premisso: Si quas Sacerdos inciperet sic loqui: Hoc est Corpus meum, non prædicans verba premissa tot aliter, quid in omnibus talibus non est adorandum; nisi sub conditione, si verè consecratum est.

Kursumque inquirent: Et numquid iteranda sunt verba? Responderet, quid non absoluere. Sed namquid sub conditione? Dico quid hic non est talis necessitas, sicut in Baptismo, quia ibi quando dubitatur de baptismatione, dubitatur de salute: ideo levatum est ibi quandoque sub conditione baptizare. Sed hic si probabilitate dubitatur in altero siborum casuum, an Consecratio si completa, nullum periculum salutis imminet, si non iteratur, nec absoluere, nec sub conditione. Ita Scottus suprà n. 10.

At vero, dicet aliquis, imminet quandoque periculum imperfecti Sacrificii. Quid enim si Sacerdos post Consecrationem Corporis semi-prælatæ formâ Sanguinis obierit, & moraliter impossibilis sit aliis calix? Nutu tali eventu non est Consecratio iteranda, nec absoluere, nec sub conditione? Sanè prescribunt Rubrica Tit.

de defect. cap. 10. n. 3. Si obirent (Sacerdos) semi-prælatæ formâ Sanguinis, tunc alter prosequatur Missam, & super eundem edicem repetat integrum formam ab eo loco: Simili modo postquam cœnatum est. Vel posset super alium calicem preparatum integrum formam proferre, & hostiam primi Sacerdotis, & Sanguinem a se consecratum samere, ac deinde calcem relictum semi-consecratum.

Sufficit enim, quid omnes nesciant, an omnia verba, & qua ex illis, & qua non, sint essentialia. Vide candide Lector, quam faciliter negotio verba Scotti possint explicari in bono sensu, vero, & Catholico ab his, qui bona sunt voluntatis.

ad eoque acceptandum consilium Scotti in hac materia.

Sed quid si Sacerdos moretur ante prolationem omnium verborum forme ordinaria?

Resolvit Doctor sub titis, non esse iteranda verba si ve absoluere, sive sub conditione.

Objecit.

Rubrica.

Responso.

Fateor id prescribunt Rubrica: sed quid intelligent per ly semi-prolatā formā Sanguinū, ibi non sat significant. Postēn proinde intellegi hac verba: *Hic est enim calix;* & tunc prudubius repetenda foret integrā forma absolutē super eundem, vel alium calicem.

56.
Proponitur
causas nota-
billis.

Ponamus igitur casum, Sacerdotem ex oblivione omisſe ly Novi & eterni testamenti &c. factaque elevatione calicis ejus recordari, quid factō opus? Iteranda sunt verba sub conditione, ne forte Sacrificium maneat imperfectum, & ut evitetur periculum materialis idolatriæ, nisi dixeris Consecrationem sine illis verbis: *Novi & eterni testamenti &c.* esse moraliter certō validam, ita ut Sacerdos probabiliter non possit dubitare se aliiquid essentiale omisſe.

Rubrica.

Quippe sic lego in Rub. suprā cap. 5. n. 3. Si celebrans non recordetur se dixisse ea, que in Consecratione communiter dicuntur, non debet propterea turbari. Si tamen certò ei constet se omisſe aliquod eorum, que sunt de necessitate Sacramenti, id est, formam Consecrationis, seu partem, resumat ipsam formam, & cetera prosequatur per ordinem. Si vero valde probabiliter dubitat se aliiquid essentiale omisſe, iteret formam, saltem sub tacita conditione. Si autem non sunt de necessitate Sacramenti, non refutat, sed procedat ulterius. Infero: ergo si in casu proposito Sacerdos non dubitet valde probabiliter se aliiquid essentiale omisſe, non iteret formam, sed procedat ulterius.

Materiam
dubia con-
secratam
non esse
semper fer-
vandam.
doct. Scotus.

De cetero rectè docet ibidem Scotus, materiam sic dubiè secundum ipsum consecratam, non esse semper fervandam; Quia, inquit, patrescet; sed Sacerdos post communionem in sua Missa potest illam materiam recipere, sub intentione conditionali tali; si istud est consecratum recipio ut consecratum: sed si non, non, sed ut tale, de quo est incertum; nec in hoc potest esse periculum, quia ieiunus est ante perceptionem vini ablutionis, & si non est Sanguis, quod percipi: non tanquam facit irreverentiam Corpori & Sanguini tam perceptis, quia mox post Sanguinem iam perceptum, statim in altari percipimus purum vinum. Hec Doctor noster de praesenti controverbia.

57.
Impugna-
tur suffi-
cientia for-
ma com-
munis ex
his verbis,
quibus invan-
tur
Graci: Ex
mittit Spir-
itu tuum
&c.

Supereft altera circa sufficientiam formæ communis, tam panis, quam vini, que oritur ex ufo Ecclesie Græca, in qua Sacerdos post verba Consecrationis prolatæ, sic deprecatur Deum: *Emitte Spiritum tuum, & fac hunc panem preiosum Corpus Christi tui; quod vero in hoc calice est, preiosum Sanguinem Christi tui &c.*

Quæ verba, vel æquipollentia habentur in Liturgiis Beati Jacobi Apostoli, & SS. Basiliæ ac Chrysostomi: in & in Missa Clementis VIII. ut ipse resert in Const. Apostolicis lib. 8. cap. 17. Ex quibus videtur colligi, non suis factam Consecrationem per verba ordinaria, donec per invocationem S. Spiritus perficiatur.

58.
Responde-
tur illa ver-
ba non esse

Resp. unico verbo cum Lugone suprā fecit. n. 10. non peti illis verbis, panem illum fieri Corpus, & calicem Sanguinem Christi, sed

panem hunc, qui est Corpus Christi, & calix, conservem illum, qui est Sanguis, fieri nobis in latore & remissionem peccatorum; ita ut ly ^{tonia Cor-}
^{porta &}
^{Corpus &}
Corpus, & Sanguis non teneant se ex parte praedicati, sed subjecti seu appositivæ, ut loquuntur Grammatici.

Colligo ex Missa Æthiopum, quæ habetur tomo 4. Bibl. & verisimiliter composita est ab Apostolis, vel eorum discipulis, in qua hanc lego orationem post verba Consecrationis: *Oramus te Domine, ut mittas Spiritum Sanctum super hunc panem, & hunc calicem, videlicet Corpus & Sanguinem Domini & Salvatoris nostri Iesu Christi in secula saeculorum, Amen.* Tribu simus omnibus ex eo sumentibus, ut fiat eis ad sanctificationem, & plenitudinem Spiritus Sancti &c.

Similis oratio inventa in Missa Romana post fractionem hostie: *Fiat commixtio, & Consecratio Corporis, & Sanguinis Domini nostri Iesu Christi accipientibus nobis in vitam eternam. Sic olim erat; nunc autem ut sensus sit clarior, ly fiat, positum est in fine: Hac commixtio, & Consecratio &c. fiat accipientibus &c.*